pressit. Verum, ut dixi, hoc Isaiae oracula sublimiora sunt, nec Iudeo-Babylone redeentes, sed Christum et Christianos spectant : et per flumen hic Nilum intelligi patet ex septem rivis, hi enim in solo Nilo reperuntur. Eadem Nili siccitas praedicit inferioris, cap. xix, 5. Quod vero indicat S. Hieronymus, Nilum prius uno alveo fluentem, tunc primum in septem alveos fuisse derivatum, id cum veteribus historiis non consentit (1).

(1) Sub הַנִּילוֹ sic non est intelligendum *Nilus*, multo minus Jordans, sed Euphrates. Et eum sepsilonimo נִילוֹ וְאֶפְרָתָה vocatur quod satis notum, vide supra, vii, 20; viii, 7. Nilus contra quem hand pauci Interpretum hic interplexerunt, occurrit nomine נִילוֹ, Genes. xli, 1; Exod. i, 2; vel נִילוֹ, Num. xxxiv, 5; II Reg. xxv, 7; vel שָׁרֵךְ, in fr. xix, 5, et Gen. xv, 18, (Rosenmüller.)

Observatu dignum est נִילוֹ significare flumen vel torrentem, sive aestate fluat, sive deficit; נִילוֹ autem fluvium

Theodoreus per flumen intelligi, regnum et imperium, quod, cum antea esset unum, a Romanis in septem provincias dicit dissecatum : sed hoc tropologicz dicte, jam ante Theodoreum annotavit S. Hieronymus.

QUI RELINQUETUR AB ASTRIIS.—Vide dicta vers. 12.

magnum et si cum articulo נִילוֹ usurpet (ut in hoc loco), fare Euphratem designare. (Jahn, part. I, cap. 1.)

In fortitudine spiritus tuus, immutes ventum maximum, quod dividit flumen illud in septem rivos (hoc est multos numeros certos pro incerto) qui vado transiri possint. Quia Euphrates posset esse impedimentum electis venientibus ad Assyriam in Ecclesiasticum Jerusalem, Ecclesie Christi figurativam, dividet illum Dominus in tot partes, ut etiam a caleatis circa ultum aqua periculum transulti possit. Et sic percuso Euphrate, efficietur via facilis et expedita Israëlitibus ex Assyria, ut olim egressuris ex Egypto.

## CAPUT DUODECIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Est hoc caput opinio[n]e Iesu Christi victoris et salvatoris. Dixerat Propheta in fine cap. p[re]dicto, quod Deus Apostolis et fidelibus complanaret omnia avia et invia, scilicet Hebrews sicavit et complauisit mare Rubrum. Quocirca sicut post translatum maris Rubri, et liberationem a Pharaone, Moses et Hebrews cecinerunt Deo carmen Eucharisticum Exodi xi, ita hic Isaías similia, imo majora Emmanuelis beneficia, quibus nos a peccato et morte liberabit, de quibus hactenus egit, hoc carmine quasi epiphonemate concludens, omnes Stolidas, id est, Christianos ad gratiarum actionem invitat, utque in eo uno, venia et gratia jam ab eo accepta, contempta morte, diabolo, peccati conscientia, infirmitate carnis, et mundo, fidem conquiscent, admonet. Docet enim redemptio[n]is Christi effectum positum esse in animi tranquillitate et fiducia, in qua populus redemptio sancte conquiescit, et fratres ac submixta Iesu auxilio nullum amplius malum metuit, sed haurit in jubilo aquas vivas salientes de fontibus Salvatoris (1).*

1. Et dices in die illa : Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi : conversus est furor tuus, et consolatus es me. 2. Ecce Deus salvator meus, fiducialiter agam, et non timabo : quia fortitudo mea, et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem. 3. Hauires aquas in gaudio de fontibus Salvatoris : 4. et dicetis in die illa : Confitemini Domino, et invoke nomen ejus : notas facite in populis adiunctiones ejus : memento quoniam excusum est nomen ejus. 5. Cantate Domino quoniam magnifice fecit : annuntiate hoc in universa terra. 6. Exulta, et lauda, habitatio Sion : qua magnus in medio tui sanctus Israel.

6. ET DICES (o turba conversa et redempta a Christo) IN DIEILLA, — quando completa in te vides omnia, quae hic de Christo Christique gratia et donis predixi.

(1) Qua proxime dixerat Isaías, Assyriacam liberationem similem fore Ἀργυρία, nunc ostendit, liberatos ex Assyria servitute carmen cantantes relicto Euphrate, quale ex Ἀργυρί in libertatem vindicati quondam mari Arabicus trajecto cecinere. Ceterum, hiujus capituli satis eiusdem conexio demonstrat præcipuum Isaiae objectum, in hac solenni gratiarum actione, non tam esse

CONFITEBOR (laudabo et gratias agam) TIBI, DOMINE ! — quoniam, cum essem mihi ob peccata

liberationem a captivitate Babylonica, sed liberationem a peccato per Messianum salvatorem factam.

In hoc igitur opinio[n]e, primo, enarrat conversionem sortis in meliorem, vers. 1.

Secundo, designat salvatorem hujus letitiae auctorem, vers. 2, 3.

Tertio, excitat populum fidelem ad beneficium a Deo prædicti divulgationem per orbem universum, 4, 5; et ad letitiae et prerogativa sue contestationem, 6.

stratus, per mortem Filii tui Christi conversus est furor tuus in clementiam et gratiam, qua condonans peccata mea consolatus es me.

Nota : Hoc tantum est Dei donum, ut Christinus in haec quiete conscientia, et spe salutis επειτα me hilarescens, jugiter Deo gratias agere, psallere et exultare debeat; adeoque tota vita ejus non aliud sit opere, quam continua letitia et laus Dei, ut quidquid cogitat, loquitur, agit, patitur, Iesu id faciat animo, ac in omnibus temis adversis quam prosperis laudet Deum, immo omnia alacris faciat et subeat ex amore et laude Dei. Ita jubilabit perpetuo, ac incubabit vitam Sanctorum in celis, qui in felici pace, gaudio et delicia permane canunt Alleluia. Hoc est vita exulta, humana et terrena cuncta transcendentis, ecclésis et beatæ. Hinc agunt Angeli omnes, tum ministrantes, tum magis assistentes, qui Dei immensam majestatem, gloriam, pulchritudinem ac beneficentiam contemplantes, semper exsultant, et admirabundū canunt : « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercitum ». Hoc est juge corum negotiorum otiosum et odiosum neglegit. Beati qui hanc capiunt, beati qui hanc viam vilantem inueniunt. Ita S. Franciscus accepta revelatione sua presudicitio[n]is et salutis, quia certo hujus domi se compotem esse et fore intellexit, noctes et dies ne edere, nec habere, nec dormire, nec aliud quid facere poterat quam jubilare, ut gaudio ebris nū eructaret, nisi hoc : « Laudetur Deus, laudetur Deus ! »

Porro varii sunt gradus et modi laudandi Deum: primus est celebrando eum verbis et hymnis, v. g. iterando sepius per diem : « Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto », et : « Te Deum laudamus, te Dominum confitemur », etc. Secundus, vitando peccata (hac enim sunt summum Dei contumacia et vituperium) etiam minima, Teritus, insistendo sanctis actionibus et virtutibus, presertim caritatis et humilitatis (de quo dixi Daniel, iii, 57), casero defensione. Unde aliqui vertunt : « Ecce Deus Iesus meus », quasi hic puer et Emmanuel nascitur, de quo hactenus egit, nomen significet; sic enim gaudii magnitudo, et amoris delicia magis exprimitur. Ad verbum in Hebreo est : « Ecce Deus salus mea ». Salus, id est, Salvator sive Iesus, q. d. Ecce Jesus, qui mihi tutam et tanta misera salutem attulit; quidcum in eis totus exsultat? quid ulterius horream? quid timeam? quid amem? quid sperem? quid dicam, nisi, Deus meus, Jesus meus, et omnia? Hinc nomen salutis, id est, Salvatoris, sive Iesu, hoc versus et sequenti repetit.

Non timeo; — quia nihil mihi amplius conciunsum, nec uila palresco culpa : « Nihil enim damnacionis (nihil damnable) est illis, qui sunt in Christo Iesu », Rom. viii, 4. In Hebreo elegans est rhythmus et paronomasia in voce οὐδὲν εἰλεῖ, id est, sperabo, et οὐδὲν επεχαδ, id est illebo. Fortitudo mea. — Accepi a Jesu omne robur meum, quo jugum demoni excusus, et quo deinceps ejus illecas, vires et peccata superabo. Pulchra et solida ex hoc loco docet S. proper, lib. III. De Vita contemplativa, cap. x, que et quanta sit fortitudo Christiana, ac cui mutantur, scilicet uni Deo : « Ait, ait, animi fortitudo ubi est nobis, cui cum Propheta cantamus : For-

me ; ego sum abyssus nihili, ignorans, peccatorum et miseriarum. » Utque optes ardenter in vita et morte, in latetis et tristibus, in tempore et aeternitate mille (s fieri posset) linguis, mille etiam cordibus celebrare Dei laudes.

Sextus, invitando alias vita et voce ad Dei laudem, presertim eos qui Deum ignorant aut blasphemant, v. g. convertendo peccatores, Indos, Japones, etc., atque orando assiduus : « Domine, sanctificetur nomen tuum, » ut omnes gentes et homines agnoscent, colant, ament, glorificant. Rursum, invitando omnes Angelos et creaturas, etiam inanimates, ad Dei laudem, ut faciunt tres in formae Babylonica, Danielis, cap. iii : « Benedicite, omnia opera Domini, Domino, et Omnis spiritus laudet Dominum. »

Sextus et perfectissimus est, multa opprobria, persecutio[n]es, errummas, verbera et mortem fortiliter patiendo pro Dei gloria. Hinc maxima Dei laus est martyrium. Sic Christus in cruce patiendo acerbissima tormenta, convicta et mortem, maxime glorificavit Deum. Ita et SS. Innocentes, Maximes, Martyres magis meriendo quam loquendo Deum confessi sunt, ejusque nomen celebrarunt. Ita S. Theodosius Martyr, dum ungulis coste mordaciter, hæsus canebat : « Benedicat Dominum in omni tempore ; » ali: « Laus tibi, Christe ; » ali: « Gloria Patri ; » noster Campianus : « Te Deum laudamus. »

2. ECCE DEUS SALVATOR MEUS. — Sic canit Moses, Exod. xv : « Iste Deus meus, et glorificabo eum. » Vox eius significat miram in rebus desperatis salutem, camque aeternam quam attulit Salvator sive Jesus. Unde aliqui vertunt : « Ecce Deus Iesus meus », quasi hic puer et Emmanuel nascitur, de quo hactenus egit, nomen significet; sic enim gaudii magnitudo, et amoris delicia magis exprimitur. Ad verbum in Hebreo est : « Ecce Deus salus mea. » Salus, id est, Salvator sive Iesus, q. d. Ecce Jesus, qui mihi tutam et tanta misera salutem attulit; quidcum in eis totus exsultat? quid ulterius horream? quid timeam? quid amem? quid sperem? quid dicam, nisi, Deus meus, Jesus meus, et omnia? Hinc nomen salutis, id est, Salvatoris, sive Iesu, hoc versus et sequenti repetit.

Non timeo; — quia nihil mihi amplius conciunsum, nec uila palresco culpa : « Nihil enim

damnationis (nihil damnable) est illis, qui sunt in Christo Iesu », Rom. viii, 4. In Hebreo elegans

est rhythmus et paronomasia in voce οὐδὲν εἰλεῖ, id est, sperabo, et οὐδὲν επεχαδ, id est illebo.

Fortitudo mea. — Accepi a Jesu omne robur

meum, quo jugum demoni excusus, et quo

deinceps ejus illecas, vires et peccata superabo.

Pulchra et solida ex hoc loco docet S. proper,

lib. III. De Vita contemplativa, cap. x, que

et quanta sit fortitudo Christiana, ac cui mutantur,

scilicet uni Deo : « Ait, ait, animi fortitudo ubi

est nobis, cui cum Propheta cantamus : For-

**titudo mea, et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem. Fortitudo nostra est, quia ita nos contra omnia vita, invicta protectione, corroborat, ut animum nostrum nec blanda dissolvant, nec adversa deiciant; et tunc laus nostra Dominus sit, si non nos de muniberis Dei, sed divina in nobis cupiamus munera praedicare.** Subdit deinde in quibus sita sit: « Is ergo cui est Dominus fortitudo omni, nullis carnalibus desideriis cedat, nullis voluptatis accipiet, ambitione in populare gloriam vincat; non eum pecuniae amor adducat, non acerbitas passionum damnorumque subiectat; sit illi Deus laus tota, perfecta gloria, delectatio pura, spes certa, scientia firma, possibilias sana, sanitas incorrupta, ut ei, quidquid carnalibus placet, displicat; quidquid pretiosum videtur esse, vilescat; quidquid nithum, futurum contemplationis sordecat; nee ab his que pro gratiam elisit, se patiatur elidi. » Denique addit cum non unii vesti, sed omnibus dominari debere: « Quando non ille fortis habet solet, qui adeundis laborebus perculique claruerit, aut frequentis voluptatibus ad domandis insisterit; sed illi magnus, ille sublimis, ille potens, atque dignus fortitudinis appellatio censeendas est, qui nihil nisi virtutis rebellare aut dominum permisere. » Verum hoc et aereum.

**ET LAUS MEA** (id est, materia et objectum laudis, quem scilicet laudare assidue fecerit, quemque judicet laudo, et in quo exulto); et (id est, quia) **FACTUS EST MIHI IN SALUTEM**, — in Salvatorem et Iesum; **secundo**, Jesus est laus mea activa; quia scilicet facit me apud omnes laudabilem, et laude dignam. Alii pro **laus mea**, vorunt, **musica mea, canticum meum** est **Dominus**.

**Dominus** — Deus: hebrei est **תְּהָא יְהוָה** **la Je-hova**; quod verbi potest: **Deus Dei**, vel **Deus de Deo**. Rursus, **la** est abbreviation **Jehova**; hic est Jesus, qui per incarnationem semetipsum et exanimavit et abbreviavit.

**3. HAIRITUS AQUA IN GAUDIO DE FONTEB SALVATORIS.** — Alludit ad fontem Siloe, cui comparavit Emmanuel, cap. viii, 6; rursus ad petram, que Mosis Virga percussa dedit fontem aquae suavis-sime, ex qua populus siti arides cum gaudio bibit: haec enim pedis typus erat Christi, qui flagellis et virga crucis percossum Lector est fons aquae spiritualis, que animis arcens, inveniens et squamulas reficit et recreat (1). Unde hanc aliter.

(1) Alludit ad petram Mosis virga percussam, ex qua copiosus eruptus fons aquae dulcissime, quam populus urente siti aridens cum gaudio bibit. **Ecccl. xvii, 1 seq.** Alii ad ritum quendam festi Tabernaculorum aquam hauriente e fonte Siloe, episcopum cum magna pompa et hilaritate demonstratione, vino mixta a sacerdote in altari effundente, respici existimant. Vide Adriani Preussemani **Dissert. de fontibus salutis, ad Jesuitam, xi, 3**, Gisse 1653, et J. H. Mai, **Fil. Dissert. epistola de haustu aquarum e fontibus salutis ex illustri loco, Jes. cap. xii, vers. 2.** (Ex Rosenmuller.)

sit Paulus, dicens I Corinths. x, 4: « Omnes cumdem potum spiritalem bibent (bibebant antea spiritum, consequente eos, petra: petra autem erat Christus). » In Christus ipse, Joas. vir: « Si quis sit, ait, veniat ad me, et bibat, » etcap. iv, 14: « Qui autem bibet ex aqua, quam ego dabo ei, non sitet in aeternum: sed aqua, quam ego dabo ei, fact in eo fons aquae salutis in vita aeterna. » Ita Sanchez. Unde

**Primo**, S. Cyrilus et S. Hieronymus hic, et Origenes, homil. 12 in **Numeros**, et Procopius in cap. i **Genes**, per **aquas** has accipiunt sacram Scripturam et doctrinam Evangelicam, quam haurimus a Christo.

**Secundo**, S. Ambrosius in **Psalm. IV** et **XXXVII** per **aquas** has intelligit Ecclesie Sacraenta, quae de vulneribus Christi, quasi de fontibus fluxerunt, maxime calicem Eucharisticum: unde et Origenes supra intelligit baptismum. Ille **sumunt** sunt aquae salutis.

**Tertio**, ali per **aquas** accipiunt abundantiam Spiritus Sancti gratiam, consolationem, devotionem, charitatem, lacrymas: quae omnia manant de Christi meritis, et fonte sanguinis ejus. Unde ali pro **fountibus**, vertunt, de **visceribus Salvatoris**; tum quia viscera Christi fuere fontes sanguinis pro nobis effusi; tum quia **Hebreum** ψυχη μαίνει, id est **fountibus**, per appetitum est **ψυχή mee**, id est **visceribus**, illudque inclinat.

**Quarto**, S. Bernardus, serm. 4 **De Nativitate**, qui est de fontibus Salvatoris, accipit aquas remissionis, discretions, devotionis, zeli et vite eternae: « Scut, inquit, in paradyso terrestre fuere quatuor fontes, qui universam irrigant terram: tui in Christo, qui noster est paradisus, quatuor est reperire fontes: primus fons est misericordia, ad diluendas culpas aquis remissionis; secundus fons sapientie, ad poftandum silium nostrum aquis discretionis; tertius fons gratiae, ad irrigandas plantas bonorum operum aquis devotionis; quartus fons est caritatis, ad condidendum et decoquendum nostras affectiones aquis amulationis, et de istis intelligi potest illud Isaiae: **Hauritius aquas in gaudio de fontibus Salvatoris**. Adde quinque, qui est fons vite, quem post hoc saeculum reprobabit, ad quem sicut Propheta, cum diceret: **Silvit anima mea ad Deum fontem vivum**. Fortasse propter hos quatuor fontes in locis vulnerum est Christus adiut vivens in cruce; propter quintum, cum jam tradidisset spiritum, transforatus est in latera. »

**Quinto**, idem Bernardus, serm. 66 **inter paros**, per **fontes** hoc accipit primo, fontem veritatis, et quo fluit aquae judiciorum; secundo, fontem sapientie, et quo manant aquae consiliorum; tertio, fontem virtutis, et quo securiunt aquae prorsidorum; quartio, fontem charitatis, ex quo profluunt aquae sanctorum desideriorum; que deu-

de ipse fusus prosequitur. De his verum est illud Euripidis in **Medea**:

**Sunt sacrum flaviorum feruntur fontes.**

**Illi omnes expositiones verae sunt, et fere eodem recidunt.**

**Hinc urum Christi nomen est « fons patens », Zacher. xiii: « Erit fons patens domini David; » de cuius aqua multa pulchra habet S. Gregorius, homil. 29 in **Ezechiel**.**

4. **ET DICITIS** (id est, propterea dicatis): **CONFIDENI DOMINO**, — celebrite Dei in nos beneficem. Solent memores beneficij, et letitiae gestientes impares se agnoscere, et gratias referunt Deo tam beneficio: quare et alios etiam Angelos et Sanctos, quin et creaturas omnes inanimas invitant, ut secum et pro se gratias agant Deo, evanque ludibus celebrant. Ita fecerunt tres pueri in forme Babylonie, **Psalm. CLXVIII**, ut dictum vers. 4.

**NOTAS FACIT IN POPULIS ADINVENTIONES EIUS.** — id est, consilia, cogitationes, vias et molimina eius in redemptione generis humani. Septuaginta vertunt, **gloriosa ejus**, scilicet opera miraculosa eius.

**QDAM EXCELSUM EST NOMEN EIUS.** — Quanquam nomen Iesu Christi sit laude omni et glorio exaltis, vos tamen, o redempti! laudibus et festis celebrate, vos potest, nomina quod ipso passione et resurrectione sua promeruit, ut scilicet in nomine Iesu omne genere declaratur, ecclesiam, terrestrium et infernum.

5. **MAGNIFICE FECIT.** — Septuaginta, **fecit exulta**, id est res admirandas, sublimes et magnificas.

6. **EXELITA**, — jubila quantum potes; quidam vertunt, **hunc**; **ali**, **exalta vel intona**. Hebrewum

**τέχνης** **isachai** significat valida et totis viribus claram, uti faciant equi hinnentes.

**SIX** (œvulus fidelium, Ecclesia sancta; quia) **MAGNUS** (exaltatus et gloriosus) **IN NEMO TUI** (est) **SACRUS ISRAEL**, — scilicet Deus Israhilis; ipse enim longe alter, et sublimius est in medio tu, quam fuerit in medio Synagoge, vel etiam in medio tu dum vivere, ante ascensionem in celum: nam tunc fuit in te homines docens, miracula faciens, moriens, et in viscera terre descendens; post ascensionem vero gloriosus est in celo; et adhuc in venerabilis Sacramento in Ecclesiis militantis medium permanens.

Alludit ad nomen Emmanuel, id est, nobiscum Deus; nam: « In medio tu, » id est quod tecum, aut inter te

Hujus hymni et jubilationis exempla clarissima extiterunt in primis Christianis et Martyribus. Atque, ut alios taceam, SS. Processus et Martinianus custodes sanctorum Apostolorum Petri et Pauli in carcere Mamertino, videntes eorum in celestem vitam et doctrinam, conversi sunt: i Chirstum: cumque aqua decesserit, S. Petrus, lacto in saxo Tarpeio signo crucis, fontem eliciuit, quem etiam flumentem seruimus et gustamus, inde quo eos baptizavit. Qui inox tanta gracia, robore et jibilo dotati sunt, ut, cum Paulinus prefectus saxo os eorum, maxillas et dentes contundiri haberet, illi osculis in celum fixis canerent: « Gloria in excelsis Deo. » Rursus, cum equuleo, can dentibus laminis, scorpionibus aliisque diris tormentis cruciarentur, non aliud resonabant, quam: « Benedictum sit nomen tuum, Domine, in secula. » Tandem, securi percussi via Aurelia, lati et exsultantes martyrium obierunt. Ita habet corum Vita, 2 juli. Annou hauserant illi aquas exultationis de fontibus Salvatoris?

## CAPUT DECIMUM TERTIUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Hoc cap. est tertia pars prophetiae (secunda enim est a cap. vii lucusque) Isaiae, durataque usque ad cap. xxiv, et continet oracula minacia de Babylonis, Idumei, et aliis gentibus; tum ne Gates insulcent Iudeos, et dientes vel legentes in Isaia oracula de eorum excidio; tum ut Iudeorum cladem, aliorum, pressentem locum, clade rotulet. Hoc ergo cap. et seqq. graphicè depingit excidium Babylonis, et sub ejus typo dicuntur iudicium, excidium orbis, damnationem Luciferi (quem et nominat cap. xiv, 12) et reprobationem. Idem argumentum tractat Jeremia cap. l et li.*